Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «__»___________2016 года № _____

г. Горно-Алтайск

1. Внести в Государственное Собрание - Эл Курултай Республики Алтай проект закона Республики Алтай «О внесении изменений в Закон Республики Алтай «Об охране объектов культурного наследия в Республике Алтай».
2. Назначить министра культуры Республики Алтай Малчинова Эжера Николаевича официальным представителем Правительства Республики Алтай при рассмотрении Государственным Собранием - Эл Курултай Республики Алтай проекта закона Республики Алтай «О внесении изменений в Закон Республики Алтай «Об охране объектов культурного наследия в Республике Алтай».
    Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

       Республики Алтай

                                А.В. Бердников

Проект
Вносится Правительством

Республики Алтай

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

ЗАКОН

О внесении изменений в Закон Республики Алтай
«Об охране объектов культурного наследия в Республике Алтай»

Принят

Государственным Собранием –

Эл Курултай Республики Алтай

«__» ___________2016 года

Статья 1
Внести в Закон Республики Алтай от 16 сентября 2003 года № 14-16 «Об охране объектов культурного наследия в Республике Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2003, № 12(18); 2004, № 22(28); 2007, № 44(50) следующие изменения:
1) статью 5 дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10) утверждает перечень исторических поселений, имеющих особое значение для истории и культуры субъекта Российской Федерации (далее – исторические поселения регионального значения), предмет охраны исторического поселения регионального значения, границы территории исторического поселения регионального значения, требования к градостроительным регламентам в указанных границах.»;

2) статью 16.1 после слов «границ территорий» дополнить словами «, требований к градостроительным регламентам в указанных границах»;

Статья 2
Настоящий закон вступает в силу после дня его официального опубликования.

 г. Горно-Алтайск

______________2016 год
№___________________
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту  закона Республики Алтай
«О внесении изменений в Закон Республики Алтай
«Об охране объектов культурного наследия в Республике Алтай»

Субъектом законодательной инициативы проекта  закона Республики Алтай «О внесении изменений в Закон Республики Алтай «Об охране объектов культурного наследия в Республике Алтай» (далее –  проект закона) выступает Правительство Республики Алтай.

Разработчиком проекта закона является Министерство культуры Республики Алтай.

Цель – приведение Закона Республики Алтай от 16 сентября 2003 года № 14-16 «Об охране объектов культурного наследия в Республике Алтай» в соответствие с федеральным законодательством (далее – Закон РА № 14-16). Предметом правового регулирования  проекта  закона является регулирование отношений, возникающих в области сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.
Проектом закона вносятся изменения в Закон РА № 14-16, которыми:
1) дополняется порядок:
утверждения перечня, предмета охраны, границ территорий исторических поселений, имеющих особое значение для истории и культуры Республики Алтай.
2) устанавливается полномочие Правительства Республики Алтай по:
утверждению перечня исторических поселений, имеющих особое значение для истории и культуры субъекта Российской Федерации (далее – исторические поселения регионального значения), предмета охраны исторического поселения регионального значения, границ территории исторического поселения регионального значения, требования к градостроительным регламентам в указанных границах.
Правовым основанием принятия проекта закона являются:
1) пункт 1 статьи 2 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 73-ФЗ), согласно которому правовое регулирование отношений в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации основывается на положениях Конституции Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации, Основ законодательства Российской Федерации о культуре и осуществляется в соответствии с этим Федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним другими федеральными законами, а также принимаемыми в соответствии с ними в пределах компетенции субъектов Российской Федерации законами субъектов Российской Федерации в области государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации;
2) подпункт 9 статьи 9.2 Федерального закона № 73-ФЗ, согласно которым к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия относятся:

утверждение перечня исторических поселений, имеющих особое значение для истории и культуры субъекта Российской Федерации (далее - исторические поселения регионального значения), предмета охраны исторического поселения регионального значения, границ территории исторического поселения регионального значения, требований к градостроительным регламентам в указанных границах;

3) подпункт 7 статьи 59 Федерального закона № 73-ФЗ, согласно которым перечень исторических поселений регионального значения, предмет охраны исторического поселения регионального значения, границы территории исторического поселения регионального значения, требования к градостроительным регламентам в указанных границах утверждаются органом государственной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации. Орган государственной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный законом субъекта Российской Федерации, вправе утвердить границы территории соответственно исторического поселения федерального значения, исторического поселения регионального значения, не совпадающие с границами населенного пункта;
Структура проекта закона состоит из двух статей. Первой статьей проекта закона устанавливается дополнительное полномочие Правительства Республики Алтай и дополняется порядок утверждения перечня, предмета охраны, границ территорий исторических поселений, имеющих особое значение для истории и культуры Республики Алтай, второй статьей определяется срок вступления в силу закона.

Принятие проекта закона не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Принятие проекта закона не потребует внесения изменений в нормативные правовые акты Республики Алтай.

По проекту закона проведена антикоррупционная экспертиза в установленном законодательством Республики Алтай порядке.

И.о. Министра культуры

Республики Алтай                                                                                С.Н. Пешперова
ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия проекта закона Республики Алтай
«О внесении изменений в Закон Республики Алтай «Об охране объектов культурного наследия в Республике Алтай»
Принятие проекта закона Республики Алтай «О внесении изменений в Закон Республики Алтай «Об охране объектов культурного наследия в Республике Алтай» не потребует принятия, внесения изменений или признания утратившими силу нормативных правовых актов Республики Алтай.

СПРАВКА

о проведении антикоррупционной экспертизы проекта закона Республики Алтай «О внесении изменений в Закон Республики Алтай «Об охране объектов культурного наследия в Республике Алтай»
         В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай, Правительства Республики Алтай и иных исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, а также проектов нормативных правовых актов Республики Алтай, разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 года № 125, проведена антикоррупционная экспертиза проекта закона Республики Алтай «О внесении изменений в Закон Республики Алтай «Об охране объектов культурного наследия в Республике Алтай», в результате которой в проекте нормативного правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не установлено.

	И.о. Министра культуры

Республики Алтай                                                                         С.Н. Пешперова

Председатель

Государственного Собрания –

Эл Курултай Республики Алтай

______________В.Н. Тюлентин

Глава Республики Алтай, Председатель Правительства

Республики Алтай _____________А.В. Бердников